GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Universidade Estadual de Montes Claros

Retificação Nº 02 do Edital 23/2024, de 29 de novembro de 2024.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso de suas atribuições, COMUNICA a seguinte retificação no Edital Nº 23/2024:

1. Onde se lê: o item 1.2.1 – Quadro de Vagas do Edital passa a vigorar com a seguinte redação:

IDENTIFICAÇÃO

DA VAGA

CURSO(S)

ÁREA/SUBÁREA2

TURNO¹

VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

RESERVA
DE VAGAS

NE

TOTAL
VAGAS

FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA
JORNADA DE

TRABALHO

NÍVEL DE
INGRESSO

LOCAL
DE

ATUAÇÃO GRADUAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO

VAGA 1 ENFERMAGEM SAÚDE DA
FAMÍLIA

M e T 01 00 01 Graduação em
Enfermagem

Residência ou Especialização em
Saúde da Família ou áreas afins.
*Experiência comprovada como
Enfermeiro na área e subárea deste
edital

40 h

I

Montes Claros

VAGA 2 ENFERMAGEM SAÚDE DA
FAMÍLIA

M e T 01 00 01 Graduação em
Enfermagem

Residência ou Especialização em
Saúde da Família ou áreas afins e
Mestrado em Enfermagem e/ou
Mestrado em Ciências da Saúde e/ou
Mestrado em Cuidado Primário em
Saúde e/ou Mestrado em Área afins.
*Experiência comprovada como
Enfermeiro na
área/ subárea deste edital.

40 h

IV

Montes Claros

VAGA 3 ENFERMAGEM SAÚDE DA
FAMÍLIA

M e T 02 02 04 Graduação em
Enfermagem

Residência ou Especialização em
Saúde da Família ou áreas afins e
Mestrado em Enfermagem e/ou
Mestrado em Ciências da Saúde e/ou
Mestrado em Cuidado Primário em
Saúde e/ou Mestrado em Área afins.
*Experiência comprovada como
Enfermeiro na

20h

IV

Montes Claros

        área/ subárea deste edital.

VAGA 4 ENFERMAGEM SAÚDE DA
FAMÍLIA

M e T 02 02 04 Graduação em
Enfermagem

Residência ou Especialização em
Saúde da Família ou áreas afins e
Mestrado em Enfermagem e/ou
Mestado em Ciências da Saúde e/ou
Mestrado em Cuidado Primário em
Saúde e/ou Mestrado em Área afins.
*Experiência comprovada
como Enfermeiro na área/ subárea
deste edital.

20 h

IV

Montes Claros

VAGA 5 ENFERMAGEM SAÚDE DA
FAMÍLIA

M e T 01 00 02 Graduação em
Enfermagem

Residência ou Especializaçãoem
Saúde da Família ou áreas afins e
Doutorado em Enfermagem e/ou
Doutorado em Ciências da Saúde e/ou
Doutorado em Cuidado Primário em
Saúde e/ou Doutorado em Área afins.
*Experiência comprovada
como Enfermeiro na área/ subárea
deste edital

40 h

VI

Montes Claros

VAGA 6 ENFERMAGEM SAÚDE DA
MULHER

M e T 02 00 02 Graduação em
Enfermagem

Residência ou Especialização em
Enfermagem Obstétrica.
*Experiência comprovada como
Enfermeiro na área/subárea deste
edital

40 h

I

Montes Claros

VAGA 7 ENFERMAGEM SAÚDE DA
MULHER

M e T 01 00 01 Graduação em
Enfermagem

Residência ou Especialização em
Enfermagem Obstétrica ou áreas afins e
Mestrado em Enfermagem e/ou Mestado
em Ciências da Saúde e/ou Mestrado em
Cuidado Primário em Saúde e/ou
Mestrado em Área afins.
*Experiência comprovada
como Enfermeiro na área/ subárea deste
edital.

40 h

IV

Montes Claros

VAGA 8 ENFERMAGEM SAÚDE DA
MULHER

M e T 01 01 02 Graduação em
Enfermagem

Residência ou Especialização em
Enfermagem Obstétrica ou áreas afins e
Mestrado em Enfermagem e/ou Mestado
em Ciências da Saúde e/ou Mestrado em
Cuidado Primário em Saúde e/ou
Mestrado em Área afins.
*Experiência comprovada
como Enfermeiro na área/ subárea deste
edital.

20 h

IV

Montes Claros

VAGA 9 ENFERMAGEM SAÚDE DA
CRIANÇA

M e T 01 00

01 Graduação em
Enfermagem

Residência ou Especialização emSaúde da
Criança,  Pediatria,  Terapia  Intensiva
Neonatal e Pediátrica ou áreas afins.

40 h

I

Montes Claros

        *Experiência comprovada como
Enfermeiro na área/subárea deste
edital.

VAGA 10 ENFERMAGEM SAÚDE MENTAL M e T 01 00 01 Graduação em
Enfermagem

Residência ou Especialização em Saúde
Mental ou áreas afins.

*Experiência Comprovada como
Enfermeiro na àrea/Subárea deste edital

40 h I Montes Claros

VAGA 11 ENFERMAGEM SAÚDE DO
ADULTO

M e T 01 00 01 Graduação em
Enfermagem

Residência ou Especialização emUrgência
e Emergência, Terapia Intensiva,Centro

Cirúrgico, CME,Controle de Infecção,
Clínica Médica, Clínica Cirúrgica, Saúde do

Idoso, Saúde do Adulto, Enfermagem
Cardiológica ou áreas afins.
*Experiência Comprovada

como Enfermeiro na àrea/subárea deste
edital.

40 h I Montes Claros

VAGA 12 ENFERMAGEM SAÚDE DO
ADULTO

M e T 02 00 02 Graduação em
Enfermagem

Residência ou Especialização emUrgência
e Emergência, Terapia Intensiva,Centro

Cirúrgico, CME,Controle de Infecção,
Clínica Médica, Clínica Cirúrgica, Saúde do

Idoso, Saúde do Adulto, Enfermagem
Cardiológica ou áreas afins.
*Experiência Comprovada

como Enfermeiro na àrea/subárea deste
edital.

20 h I Montes Claros

VAGA 13 ENFERMAGEM SAÚDE DO
ADULTO

M e T 01 00 01 Graduação em
Enfermagem

Residência ou
Especialização em Urgência e

Emergência, Terapia Intensiva, Centro
Cirúrgico, CME, Controle de Infecção,

Clínica Médica, Clínica Cirúrgica, Saúde do
Idoso, Saúde do Adulto, Enfermagem

Cardiológica ou áreas afins e Mestrado
em Enfermagem e/ou Mestado em

Ciências da Saúde e/ou Mestrado em
Cuidado Primário em Saúde e/ou

Mestrado em Área afins.
*Experiência Comprovada

como Enfermeiro na àrea/Subárea
deste edital.

40 h IV Montes Claros

    17 05 23

¹ M = Manhã; T = Tarde; N = Noite; ² De acordo com a tabela CAPES/CNPq

Passa a vigorar a seguinte redação: o item 1.2.1 – Quadro de Vagas do Edital passa a vigorar com a seguinte redação:

DENTIFICAÇ
ÃO DA VAGA

ÁREA
DE COMPET
ÊNCIA

CURSO(S) ÁREA/ SUB
ÁREA

TUR
NO1

VAGAS
AMPLA CONCO
RRÊNCIA

VAGAS RESER
VADAS

TOTAL V
AGAS

FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA² JORNADA TRA
BALHO

NÍVEL ING
RESSO

LOCAL ATU
AÇÃO GRADUA

ÇÃO
PÓS- GRADUAÇÃO

 Saúde da
Família

ENFERM
AGEM

Saúde da
Família

M e T 1 0 1 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou Especialização
em Saúde da Família ou
áreas afins.
*Experiência comprovada
como Enfermeiro na área e
subárea deste edital

40H I Montes Claros

 Saúde da
Família

ENFERM
AGEM

Saúde da
Família

M e T 7 0 7 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou Especialização
em Saúde da Família ou áreas
afins
e Mestrado em Enfermagem
e/ou Mestrado em Ciências
da Saúde e/ou Mestrado em
Cuidado Primário em Saúde
e/ou Mestrado em Área afins.
*Experiência comprovada co
mo Enfermeiro na
área/ subárea deste edital.

40H VI Montes Claros

 Saúde da
Família

ENFERM
AGEM

Saúde da
Família

M e T 1 1 2 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou
Especializaçãoem Saúde da
Família ou áreas afins e
Doutorado em Enfermagem
e/ou Doutorado em Ciências
da Saúde e/ou Doutorado em
Cuidado Primário em Saúde
e/ou Doutorado em Área
afins.
*Experiência comprovada
como Enfermeiro na área/
subárea deste edital

40H VI Montes Claros

 Saúde da
Mulher

ENFERM
AGEM

Saúde da
Mulher

M e T 1 0 1 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou Especialização
em Enfermagem Obstétrica.
*Experiência comprovada co
mo Enfermeiro na
área/subárea deste edital

40H I Montes Claros

 Saúde da
Mulher

ENFERM
AGEM

Saúde da
Mulher

M e T 1 0 1 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou Especialização
em Enfermagem Obstétrica o
u áreas afins e Mestrado em
Enfermagem e/ou Mestrado
em Ciências da Saúde e/ou
Mestrado em Cuidado
Primário em Saúde e/ou
Mestrado em Área afins.
*Experiência comprovada
como Enfermeiro na área/
subárea deste edital

40H IV Montes Claros

 Saúde
da Criança

ENFERM
AGEM

Saúde
da Criança

M e T 1 1 2 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou Especialização
em Saúde da Criança,
Pediatria,
Terapia Intensiva Neonatal e
Pediátrica ou áreas afins.

40H I Montes Claros

         Experiência
comprovada como Enfermeir
o na área/subárea deste
edital.

 Saúde
Mental

ENFERM
AGEM

Saúde
Mental

M e T 1 1 2 Graduação
em
Enfermage
m

Residência
ou Especialização em Saúde
Mental ou áreas afins.
*Experiência Comprovada
como Enfermeiro na
àrea/Subárea deste edital

40H I Montes Claros

 Saúde do Adult
o

ENFERM
AGEM

Saúde do Ad
ulto

M e T 1 0 1 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou Especialização
em Urgência e Emergência,
Terapia Intensiva,Centro
Cirúrgico, CME,Controle de
Infecção, Clínica Médica,
Clínica Cirúrgica, Saúde do
Idoso, Saúde do
Adulto, Enfermagem Cardiol
ógica ou áreas afins.
*Experiência Comprovada
como Enfermeiro
na área/subárea deste edital.

40H I Montes Claros

 Saúde do Adult
o

ENFERM
AGEM

Saúde do Ad
ulto

M e T 5 1 6 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou
Especialização em Urgência
e Emergência, Terapia Intens
iva, Centro Cirúrgico, CME,
Controle de Infecção, Clínica
Médica, Clínica Cirúrgica,
Saúde do
Idoso, Saúde do Adulto, Enf
ermagem Cardiológica ou
áreas afins e Mestrado em
Enfermagem e/ou Mestrado
em Ciências da Saúde e/ou
Mestrado em Cuidado
Primário em Saúde e/ou
Mestrado em Área afins.
*Experiência Comprovada
como Enfermeiro na
área/Subárea deste edital.

40H IV Montes Claros

     19 4 23

¹ M = Manhã; T = Tarde; N = Noite; ² De acordo com a tabela CAPES/CNPq
2. Fica excluído do Edital o Item 5.9.1 “A Declaração deve estar com data de emissão de no máximo 30 (trinta) dias anterior à data de inscrição”.

Montes Claros/MG – 03 de dezembro de 2024.

Wagner de Paulo Santiago
Reitor

		2024-12-03T20:49:03-0300
	WAGNER DE PAULO SANTIAGO:79689442600